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Овој орган по службена должност со решение бр. _________ од ___________,година формира Комисија за вршење 
технички преглед на градбата, која го изврши техничкиот преглед и со записник од ___________ година, констатира 
дека градбата е изградена  согласно со  проектот и одобрението за градба и дека може да се даде во употреба и да се 
користи за предвидената намена.

По издавањето на ова одобрение изведувачот и инвеститорот се должни да извршат примопредавање на градбата и за 
тоа составуваат записник за примопредавање на изведената градба како градежен објект.
Врз основа на гореизнесеното, Градоначалникот на Општината одлучи како во диспозитивот на ова одобрение.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова одобрение незадоволната страна може да изјави жалба во рок од 15 
дена од денот на приемот на одобрението до министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредувањето на просторот.

Жалбата се таксира со _________ ден. административни такси.

Таксата по тарифа бр. _____________ од Законот за измена и дополна на Законот за административни такси („Сл. весник 
на РМ“ бр. 61/2004) во износ од ___________ ден. е наплатена и приложена со барањето.

Доставено до:
Градителот (2 примероци)-	
Овластен градежен инспектор -	
Архива-	

										             	 Градоначалник
								               			   ___________________

Доколку комисијата за технички преглед во записникот констатира дека градбата има недостатоци кои ги 
нарушуваат основните барања на градбата кои се однесуваат на механичката отпорност, стабилност и сеизмичка заштита, 
односно во рокот определен за отстранување на недостатоците истите не се отстранети, ќе се донесе решение со кое се 
одбива барањето за одобрение за употреба.
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 205 став 1 и член 209 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 
38/05 110/08), а во согласност со член 73 став 2, член 75 став 4 и член 79 од Законот за градење („Службен весник 
на РМ“ бр. 51/05 и 82/08), Градоначалникот на Општината _____________________, постапувајќи по барањето на  
___________________________________________________, улица __________________________________, број 
__________, од ____________________, за издавање одобрение за употреба, поднесено под број _____________ од 
____________200_ год., донесува:

РЕШЕНИЕ
за одбивање на барањето за издавање  одобрение за употреба

СЕ ОДБИВА барањето на _____________________________________________, улица ____________________________
______________, број __________, во _____________, за издавање одобрение за употреба како неосновано.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ
Барателот _______________________________________ од _________________, до Општината________________ 
поднесе барање под број _____________ од ____________200_ год. за издавање на одобрение за употреба.

Со барањето не беше приложена следната документација: ____________________________________________________
_________________________________________.
 
Во постапката странката беше известена со допис бр. ___________ од __________ 200_ год., во определен рок од икс (Х) 
денови да го отстрани наведениот недостаток.

Бидејќи странката во определениот рок не го приложи бараниот доказ, Градоначалникот на Општината _____________ 
одлучи како во диспозитивот на ова решение.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова решение незадоволната страна може да изјави жалба во рок од 15 
дена од денот на приемот на решението, преку овој орган до министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот.

Жалбата се таксира со 250 денари административнa таксa.

Доставено до:
Лицето-барател (2 примероци)-	
Овластен градежен инспектор-	
Архива-	

Постапката ја водел							       Градоначалник
_________________							       _________________
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Објектот по правило се употребува согласно со неговата намена. Меѓутоа, дел од објект, стан или дел од стан, 
може да се пренамени за вршење на деловна дејност. Пренамената може да се одобри само по барање на инвеститорот, 
односно сопственикот и секако, согласно Законот за градење.

Одобрението за пренамена на дел од објект, стан или дел од стан го издава градоначалникот на општината.

Сопственикот, односно инвеститорот барањето за пренамена на дел од објект, стан или дел од стан го поднесува 
во предната кацеларија. Кон барањето се поднесува и: 

-доказ за право на сопственост, 
-согласност на мнозинството сопственици на становите, односно на деловните простории во зградата, односно на 

влезот на зградата, 
-основен проект за предвидената адаптација, пренамена или адаптација со пренамена на дел од објектот во два 

примероци,
- извод од урбанистичкиот план со кој се потврдува дека објектот е предвиден со важечкиот урбанистички план, 
-мислење и согласности предвидени со закон во зависност од намената и доказ за регулиран надоместок за 

уредување на градежно земјиште.

По приемот на барањето, државниот службеник од предната канцеларија проверува дали кон барањето се 
поднесени потребните докази. Откако тоа ќе го констатира, барањето го препраќа до архивата заради заведување во 
деловодник и земање на деловоден број. По добивањето на деловодниот број барањето се доставува до реководителот 
на одделението за урбанизам и градежништво. Раководителот на одделението го разгледува барањето и го доставува 
до државниот службеник кој треба да ја води постапката. Државниот службеник го разгледува барањето и констатира 
дали кон истото се поднесени  сите потребни документи. Ако кон барањето се поднесени сите потребни докази, 
државниот службеник ќе пристапи кон изработка на одобрение за пренамена. Подготвеното одобрение го доставува 
до раководителот на одделението. Откако одобрението ќе биде одобрено се доставува до гарадоначалникот на 
потпишување. Потпишаното одобрение се враќа во предна канцеларија од каде се врши доставување на подносителот.

12. ПРЕНАМЕНА НА  
      ГРАДЕЖЕН ОБЈЕКТ
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Градоначалникот на Општината ___________________________, решавајќи по барањето на ___________________________ 
од ______________________________, поднесено под број _____________ од ____________200_ год., врз основа на 
член 83 став 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр. 51/05 и 82/08), член 209 став 1 од 
Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 38/05 и 110/08) и член 101 од Законот за сопственост и 
други стварни права („Службен весник на РМ“ бр. 18/2001), донесува:

ОДОБРЕНИЕ ЗА АДАПТАЦИЈА-ПРЕНАМЕНА
I. СЕ ОДОБРУВА АДАПТАЦИЈА-ПРЕНАМЕНА на станбен во деловен простор на објект на улица __________________
______________________________, број __________, во ___________________, за обавување дејност со намена ______
___________________________________________________________________ на лицето __________________________
_______, улица __________________________, број ___________, во __________________.

II. СЕ ЗАДОЛЖУВА градителот да се придржува спрема техничката документација изработена согласно важечките 
стандарди и нормативи за таков вид на дејност, а одобрена од страна на овој орган.

Ова одобрение престанува да важи доколку градителот не почне со адаптација-пренамена во рок од две (2) години од 
денот на конечноста на истото.

Се задолжува градителот, по завршувањето на адаптацијата-пренамената, а пред употреба на објектот, да побара од 
овој орган да се изврши  технички прием на градбата и издавање  одобрение за употреба на истата.

Образложение

Градителот ________________________________________________ поднесе барање бр. ________________ од 
________________ 200_ год., за издавање одобрение за адаптација-пренамена на станбен во деловен простор на ул.  
__________________________________________, број ___________, во _______________, за обавување на дејност со 
намена за __________________________________________.

Со барањето градителот приложи:
- 	 Доказ за право на сопственост бр. ______________ од ____________ 200_ год.
- 	 Согласност од мнозинството сопственици на станови и на деловните простории во зградата, односно н влезот на 

зградата,
- 	 Основен проект за предвидена адаптација, пренамена или адаптација со пренамена на дел од објектот со техн. број 

___________________ изработен од _____________________________ во четири (2) примероци.
- 	 извод од урбанистичкиот план со кој се потврдува дека објектот е предвиден со важечкиот урбанистички план, 
-	 доказ за регулиран надоместок за уредување на градежно земјиште, и
-	 мислење и согласности предвидени со закон во зависност од намената
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

Градоначалникот на Општината ________________ по проучувањето на приложената документација со барањето, 
констатира дека барањето е основано и се исполнети условите од член 83 од Законот за градење („Сл. весник на РМ“ 
бр.51/05 и 82/08), и врз основа на тоа одлучи како во диспозитивот на ова одобрение.



66	 Водич за постапките во урбаното планирање за единиците на локалната самоуправа

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова одобрение градителот може да изјави жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот на одобранието, до министерот кој раководи со органот на државната управа, надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот.

Жалбата се таксира со _________ ден. административни такси.

Таксата по тарифа бр. _____________ од Законот за измена и дополна на Законот за административни такси („Сл. весник 
на РМ“ бр.61/2004) во износ од ___________ ден. е наплатена и приложена со барањето.

Доставено до:
Лицето-барател (4 примероци)-	
Овластен градежен инспектор-	
Архива-	

  	 Градоначалник
											           __________________

Доколку констатира дека барањето е нејасно, односно кон него не се доставени сите документи, ќе изработи 
известување кое го доставува до сопственикот, односно инвеститорот. Во известувањето ќе се остави рок во кој барањето 
треба да се појасни или дополни. Исто така, сопственикот во известувањето ќе се предупреди дека доколку не постапи 
во определениот рок барањето ќе биде одбиено.

Ако во оставениот рок сопственикот, односно инвеститорот не го појасни или не ги достави потребните докази, 
државниот службеник ќе изработи решение за одбивање на барањето. Изготвеното решение го доставува до 
раководителот на одобрување. Одобреното решение се доставува до градоначалникот на потпишување. Потпишаното 
решение се враќа во предната канцеларија од каде се врши доставување.
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 205 став 1 и член 209 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 38/05 и 
110/08), а во согласност со член 83 став 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр. 51/05 и 82/08) 
и со член 101 од Законот за сопственост и други стварни права („Службен весник на РМ“ бр. 18/2001), градоначалникот 
на Општина _____________________, постапувајќи по барањето на ________________________________________, 
улица __________________________________, број __________, од ____________________, за издавање на одобрение 
за адаптација-пренамена, поднесено под број _____________ од ____________200_ год., донесува:

РЕШЕНИЕ
за одбивање на барањето за издавање  одобрение за адаптација-пренамена

СЕ ОДБИВА барањето на _____________________________________________, улица ________________________
__________________, број __________, во _____________, за издавање  одобрение за адаптација-пренамена како 
неосновано.

Образложение

Барателот _______________________________________ од _________________, до Општината________________ 
поднесе барање под број _____________ од ____________200_ год. за издавање на одобрение за адаптација-
пренамена.

Со барањето не беше приложена следната документација: ____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________.

Во постапката странката беше известена со допис бр. ___________ од __________ 200_ год., во определен рок од икс (Х) 
денови да го отстрани наведениот недостаток.

Бидејќи странката во определениот рок не го приложи бараниот доказ, Градоначалникот на Општината _____________ 
одлучи како во диспозитивот на ова решение.
	
УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова решение незадоволната страна може да изјави жалба во рок од 15 
дена од денот на приемот на решението, преку овој орган до министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот.

Жалбата се таксира со 250 денари административни такси

Доставено до:
Лицето-барател (2 примероци)-	
Овластен градежен инспектор-	
Архива-	

Постапката ја водел							       Градоначалник
_________________							       __________________
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Во случај на оштетување на објект или негов дел, при што постои опасност од уривање, објектот треба да се 
отстрани.

Отстранувањето на објектот се врши со одобрение за отстранување. Одобрението за отстранување на објект од 
трета, четврта и пета категорија го издава градоначалникот на општината.

Барање за отстранување на објект поднесува сопственикот на објектот. Покрај сопственикот, барање можат да 
поднесат и други заинтересирани лица. Кон барањето подносителот доставува:

проект за отстранување на објектот во три примероци и ��

доказ за сопственост��

Барањето се доставува до предната канцеларија каде државниот службеник проверува дали истото е уредно 
пополнето и дали кон него се приложени потребните документи. Откако ќе го провери, барањето го доставува до архивата 
заради заведување во деловодник. По добивање на деловодниот број, државниот службеник од предната канцеларија 
барањето го доставува до раководителот на одделението. Раководителот на одделението го распоредува на државниот 
службеник кој треба да ја води постапката. Државниот службеник проверува дали барањето е јасно и дали кон него се 
приложени потребните документи, односно дали кон барањето е приложен проект за отстранување во три примероци, и 
дали има доказ за сопственост. Понатаму, државниот службеник проверува дали за отстранување на објектот се потребни 
дополнителни мислења или согласности од други институции. Доколку оцени дека се потребни дополнителни мислења 
и согласности, по службена должност ќе побара од тие институции да достават мислење или согласност. Државниот 
службеник треба да чека 15 дена од денот на доставувањето на барањето за мислење или согласност, затоа што во 
овој период надлежните институции се должни да го достават мислењето, односно согласноста. Ако во овој рок не се 
произнесат, се смета дека барањето е позитивно одговорено, односно дека мислењето/согласноста е дадена. Откако ќе 
биде завршена постапката, односно откако ќе се обезбедат сите потребни докази, државниот службеник пристапува кон 
изработка на одобрение за отстранување. Вака изработеното одобрение го доставува до раководителот на одделението 
на одобрување. По одобрувањето, одобрението се доставува до градоначалникот на општината. Потпишаното одобрение 
се враќа во предната канцеларија од каде се врши доставување на подносителот на барањето.

13. ОТСТРАНУВАЊЕ  
      НА ОБЈЕКТ
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Градоначалникот на Општината _______________________, решавајќи по барањето на _________________________ од 
_______________________ , поднесено под број _________________ од ____________ год., врз основа на член 51 став 2 
и член 85 став 4 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр. 51/05 и 82/08), а во врска со член 205 став 1 и член 
209 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр.38/05 и 110/08), донесува:

ОДОБРЕНИЕ ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ
	 СЕ ОДОБРУВА ОТСТРАНУВАЊЕ на градежен објект _____________________ од _________ категорија, 
изграден на ул. _______________________________________, градежна парцела бр. ___________ КП бр. ________ КО 
__________________________ во ___________________, чиј сопственик е _____________________________________. 

Одобрението за отстранување се издава за ________________________________ (целата  или дел од градбата).

Образложение

Лицето ____________________________________ поднесе барање бр. _________ од __________ год., за издавање на 
одобрение за отстранување на градежен објект __________________________________ од ________________ категорија 
на ул. _____________________________________, во _________________ .
	
Со барањето сопственикот/друго заинтересирано лице/ приложи:

Доказ за сопственост на објектот бр. ________, од __________ 200_ год.; и-	
Проект за отстранување на објект со техн. бр. _________, изработен од ___________________________ во 3 (три) -	

примероци, со извршена ревизија од страна на __________________ бр. _________ од _________ 200_ год.

	 Овој орган по службена должност прибави:	

Согласност/Мислење од __________________________________________, бр. __________, од 200_ год.;-	

Согласност/Мислење од __________________________________________, бр. __________, од 200_ год.; и-	

Согласност/Мислење од __________________________________________, бр. __________, од 200_ год-	

 
Градоначалникот на Општината ________________ по проучувањето на приложената документација со барањето, 
констатира дека барањето е основано и се исполнети условите од член 85, член 86 и член 87 од Законот за 
градење („Сл. весник на РМ“ бр.51/05 и 82/08), и врз основа на тоа одлучи како во диспозитивот на ова одобрение. 
 
ПРАВНА ПОУКА: Против ова одобрение незадоволната страна може да изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на одобрението до министерот кој раководи со органот на државната управа, надлежен за вршење на работите 
од областа на уредувањето на просторот.

Жалбата се таксира со _________ ден. административни такси.

Таксата по тарифа бр. _____________ од Законот за измена и дополна на Законот за административни такси („Сл. весник 
на РМ“ бр. 61/2004) во износ од ___________ ден. е наплатена и приложена со барањето.

Доставено до:
Сопственикот (2 примероци)-	
Овластен градежен инспектор -	
Архива  -	

										            	                 Градоначалник
											           __________________
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Доколку државниот службеник констатира дека не се исполнети условите за издавање  одобрение за употреба, ќе 
пристапи кон изработка на решение за одбивање на барањето. Решението ќе го достави до раководителот на одобрување. 
Раководителот на одделението откако ќе го одобри решението, ќе го достави до градоначалникот на потпишување. 
Потпишаното решение се враќа во предната канцеларија од каде се  доставува до барателот.

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 205 став 1 и член 209 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 38/05 и 
110/08), а во согласност со член 51 став 2 и член 85 став 4 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр. 51/05 и 
82/08), Градоначалникот на Општината _____________________, постапувајќи по барањето на ______________________
____________, улица _______________________________, број __________, од ____________________, за издавање на 
одобрение за отстранување, поднесено под број _____________ од ____________200_ год., донесува:

РЕШЕНИЕ
за одбивање на барањето за издавање  одобрение за отстранување

СЕ ОДБИВА барањето на _____________________________________________, улица ____________________________
______________, број __________, во _____________, за издавање  одобрение за отстранување како неосновано.

Образложение

Барателот _____________________________________________ од _________________, до Општината ________________ 
поднесе барање под број _____________ од ____________200_ год. за издавање на одобрение за отстранување.

Со барањето не беше приложена следната документација: ___________________________________________________,
 
Во постапката странката беше известена со допис бр. ___________ од __________ 200_ год., во определен рок од икс (Х) 
денови да го отстрани наведениот недостаток.

Бидејќи странката во определениот рок не го приложи бараниот доказ, Градоначалникот на Општината _____________ 
одлучи како во диспозитивот на ова решение.

ПРАВНА ПОУКА: Против ова решение незадоволната страна може да изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на решението, преку овој орган до министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредување на просторот.

Жалбата се таксира со 250 денари административнa таксa.

Доставено до:
Лицето-барател (2 примероци)-	
Овластен градежен инспектор-	
Архива-	

Постапката ја водел									         Градоначалник
_________________									         __________________
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Во согласност со уставното начело на двостепеност законот за градење (член 52 став 6, член 61,став 8, член 63 
став 3, член 73 став 6, член 83 став 5, член 85 став 7) предвидува можност против одобрение-решението донесено од 
Градоначалникот да се изјави жалба. Жалбата се поднесува во рок од 15 дена од денот на приемот на решението преку 
Градоначалникот на Општината до министерот за транспорт и врски.

14. ЖАЛБА

До: 
Општината_______________
							        				    Сектор за_______________ 
										                         Одделение за ___________

ЖАЛБА
 
Од __________________________________________________ ,со ЕМБГ/ЕДБ/ЕМБС  ,
           (име и презиме на физичко лице или назив на правно лице)
  улица ___________________________________________, Број______ , во ____________ , контакт телефон __________ 
,
      (aдреса на физичкото лицe/седиште на правното лице)    (град, село)
Против одобрението-решението за ________________________________ заведено под број _____________   
од ___________година.
Градоначалникот на Општината __________________ на ден _____________ година донесе одобрение-решение за  
_____________ заведено под број _________ со кое (не) ми  утврдува право на  ________________ објект од _______ 
категорија.
 
Имајќи во предвид дека со наведеното одобрение-решение не е утврдена фактичката состојба, а пред се поради тоа 
што: 
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

Барам погоренаведеното одобрение-решение да биде поништено, да се утврди фактичката состојба и да се донесе ново 
одобрение-решение.

Кон жалбата ги приложувам следните документи: 
Одобрение-Решение број ___________;1.	
__________________________________;2.	
__________________________________;3.	

		  Место,						      Жалител 
	 ,___________________					     ___________________
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________
Број: _____________ од ________ 200_ год.

До: (Министерот кој раководи со органиот на
државната управа надлежен за вршење на работите

од областа на уредување на просторот)
Скопје

ПРЕДМЕТ: Достава на жалба со попис на списи

Почитуван(а),

Во прилог на ова писмо Ви ја доставуваме жалбата на лицето _________________________________, ул. ____________ 
______________________, бр. __________, од ________________, против решението на Општината ______________ за  
неиздавање на _______________________________, УП бр. ___________ од __________ 200_ год.

 
Како прилог Ви ги испраќаме следните списи од предметот:

________________________________________________________________________________________________;1.	

________________________________________________________________________________________________;2.	

________________________________________________________________________________________________;3.	

________________________________________________________________________________________________;4.	

________________________________________________________________________________________________;5.	

________________________________________________________________________________________________; и6.	

________________________________________________________________________________________________;7.	

Се надевам на побрз одговор.
Со почит,
Службено лице
__________________

Жалбата се доставува до предната канцеларија. Државниот службеник од предната канцеларија проверува 
дали жалбата е уредна и дали има доказ за платени административни такси. Уредната жалба ја доставува до архивата 
заради евидентирање во деловодникот. По добивање на деловодниот број, жалбата се доставува до раководителот 
на одделението за орбанизам и градежништво. Раководителот на одделението жалбата ја препраќа до државниот 
службеник, кој постапувал по обжаленото одобрение-решение. Првата работа што треба да се направи е да се 
провери дали жалбата е допуштена, благовремена, и изјавена од овластено лице. Доколку жалбата не се отфрли како 
недопуштена, ненавремена или изјавена од неовластено лице, тој може постоечкото одобрение-решение да го замени 
со ново во следниве случаеви:

ако жалбата е оправдана, а не е потребно да се спроведува нова испитна постапка;��

ако спроведената постапка била нецелосна, а тоа можело да биде од влијание за решавање на работата, ��

ќе ја надополни постапката, особено кога жалителот ќе изнесе во жалбата такви факти и докази, што би 
можело да бидат од влијание  за да се донесе поинакво решавање за работата, ако на жалителот морало да 
му биде дадена можност да учествува во постапката што му претходела на донесување на решението, а таа 
можност не му била дадена, или му била дадена, а тој пропуштил да ја користи, но во  жалбата го оправдал 
тоа пропуштање;
ако решението е донесено без претходно спроведена посебна испитна постапка што била задолжителна.��

Доколку првостепениот орган постапувајќи според претходно наведеното не најде дека е потребно да донесе 
соодветно решение, тој е должен без одлагање, а најдоцна во рок од 15 дена од приемот на жалбата да му ја испрати 
жалбата на органот надлежен за решавање по жалбата. Кон жалбата е должен да ги приложи сите списи што се 
однесуваат на предметот.
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Законот за градење предвидува два видови на надзор и тоа: Управен надзор и Инспекциски надзор.

Под управен надзор се подведува надзорот што го врши Министерството за транспорт и врски над примената на 
законот и прописите донесени врз него, како и на законитоста  на работата и постапувањето на органите на државната 
управа кои го применуваат.

Под инспекциски надзор се подразбира надзорот што го вршат градежните и овластените градежни инспектори 
во примената на законот и прописите донесени врз основа на него.

Инспекциски надзор над примената на Законот на градби од трета, четврта и пета категорија, врши овластен 
градежен инспектор.

Права и должности на овластениот градежен инспектор:
има право да врши инспекциски надзор во текот на изградбата, како и инспекциски надзор на објект кога ��

во него се врши пренамена со реконструкција на конструктивни елементи во поглед на нивната механичка 
отпорност, стабилност и сеизмичка заштита.

За вршење на инспекцискиот надзор овластените градежни инспектори водат дневник.

	 При спроведувањето на инспекцискиот надзор, овластениот инспектор има право и обврска да:
провери - дали учесниците во градењето имаат овластувања и лиценци;��

нареди - отстранување на неправилностите;��

отстранување на оштетувањата;��

прекинување на изградба;��

отстранување на градба;��

затворање на градилиште;��

означување на градбата за опасна;��

и други мерки со цел, спречување на изградба која се изведува спротивно на Законот за градење.��

Постапката за инспекциски надзор се поведува и води по службена должност и по иницијатива на било кое 
лице.

Овластениот градежен инспектор во зависност од констатираната состојба составува записник врз основа на кој 
ќе донесе решение.

15. НАДЗОР
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________ 
Број: _____________ од _____ 200_ год.

ЗАПИСНИК ЗА ИЗВРШЕН ИНСПЕКЦИСКИ ПРЕГЛЕД

Овластениот градежен инспектор на Општината ___________, врз основа на член 124 став 1 од Законот за градење 
(„Службен весник на РМ“ бр.51/05 и 82/08), а во врска со член 71,72,73,74,75 и 76 од Законот за општа управна постапка 
(„Службен весник на РМ“ бр. 38/05 и 110/08), изврши увид на лице место на ден _____________ 200_ година, а во врска 
со изградба на ___________________ објект од ______ категорија со димензии на габарит _____________ метри, кој се 
наоѓа на ул. _______________________ бр._____ во _______________ .

 
1. Инвеститор на објектот е:

а)	  ____________________________________ ул. ____________________ бр. ________ од ___________________ , 
носител на лична карта бр. ____ и ЕМБГ_______________________ , издадена од МВР _________________ , роден 
на ____________________ година во ____________ , вработен во _____________ од _____________________ на 
работно место _______________ .

б)	  __________________________ со седиште во _____________ ул. ________________________________ бр. _______

- 	 Одговорно лице ______________________________________ во својство на __________________________ , носител 
на лична карта бр. ____ и ЕМБГ ________________________________ , издадена од МВР _________________ , 
роден на ____________________ година во ____________

2. Изведувач на градбата е: __________________ , со седиште во _____________ на ул. _________________ бр. _____

- 	 Одговорно лице _____________________________________ во својство на __________________________ , носител  
на лична карта бр. ____ и ЕМБГ_______________________________ , издадена од МВР _________________ , роден 
на ____________________ година во ____________

При увидот на лице место, констатирана е следната состојба:

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Забелешки од констатираната состојба при инспекцискиот надзор:

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________
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Врз основа на констатираната состојба, овластениот градежен инспектор  согласно член ____ од Законот за градење, ги 
презема следните управни мерки:

- ____________________________________________________________________________________________________

- ____________________________________________________________________________________________________

- ____________________________________________________________________________________________________

- ____________________________________________________________________________________________________

Записникот е прочитан од странката.

Инвеститор-Изведувач								                 Овластен градежен инспектор

____________________							          	          __________________________

Ако овластениот градежен инспектор со записник констатира дека:

изградбата е отпочната со одобрение за градење кое согласно со Законот за општа управна постапка е ��

запрено од извршување;
работите на уредување на градилиштето се вршат без одобрение за подготвителни работи;��

изградбата ја врши правно лице без лиценца, односно, лице без овластување;��

градбата или нејзин дел се гради спротивно на одобрението за градба, или спротивно на заверениот основен ��

проект;
има неправилности при изградбата кои можат да го загрозат исполнувањето на основните барања за ��

градба;
со изградбата е загрозена сигурноста на околните градби или стабилноста на околното земјиште, ќе донесе ��

решение за прекинување на изградбата.
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________ 
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 205 став 1 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр 38/05 и 110/08), член 124 
став 1 а во врска со член 120 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр.51/05 и 82/08), овластениот градежен 
инспектор при Општината ____________ , донесе

 
Р Е Ш Е Н И Е

за прекинување на изградба

1. 	 Се наредува на инвеститорот ________________________________ од _______________ , ул. _______________________ 
бр. _____ ДА ЈА ПРЕКИНЕ натамошната изградба на _______________ објект, _____ категорија, кој се гради на ул. 
_________________________- бр. ____ во _______________ , бидејки се констатира дека се гради _______________
___________________________________________________ 

2. 	 Се задолжува инвеститорот изградбата да ја усогласи, односно состојбата на градбата со одредбите од Законот за 
градење во рок од ____ дена од денот на приемот на решението.

3. 	 Доколку изградбата не се прекине во определениот рок, односно се продолжи со истата и во рокот за прекин, ќе се 
донесе решение за отстранување на градбата.

4. 	 Жалбата не го одлага извршувањето на решението.

 
Образложение 

Овластениот градежен инспектор при Општината _______________ постапувајки по службена должност (или по барање 
на странка) изврши инспекциски надзор со увид на самото место на ден ___________ 200__ година, за што состави 
записник бр. ____ од __________ година.
Со записник се констатира дека инвеститорот _______________________ гради _________________ објект од _________ 
категорија со димезии на основа ___________ , на ул. ____________________ бр. _____ во _____________ , чија изградба  
не е усогласена со одредбите од Законот за градење, односно, истата е спротивна на член 120 став 1 алинеа _____ .

Жалбата изјавена против ова решение согласно член 124 став 4 од Законот за градење, не го одлага неговото 
извршување. 

Со оглед на претходно изнесеното, се одлучи како во диспозитивот на ова решение.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова решение незадоволната страна има право на жалба во рок од 15 дена 
од денот на приемот преку овој инспектор до министерот за транспорт и врски Скопје.
За жалбата се плаќаат административни такси во висина од 250,оо денари 
									       

 
										          Овластен градежен инспектор

										          __________________________
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Со решението ќе се определи рок во кој треба да се изврши усогласување на изградбата, односно, состојбата на 
градбата со одредбите на законот.

Ако овластениот градежен инспектор со записник констатира дека:
се гради или е изградена без одобрение за градење на градбите од член 50��

се гради или е изградена без заверен основен проект за градби од членот 62��

доколку изградбата не се усогласи со одредбите од овој закон по истекот на рокот за усогласување, даден ��

во решението за прекинување на градбата, за градбата утврдена во фазата, утврдена при донесувањето на 
решениеот за прекинување на градбата;
се гради во текот на прекинот на изградбата;��

се гради или е изградена спротивно на одобрението за градба или заверениот основен проект;��

во текот на изградбата се откријат неправилности поради кои се нарушени основните барања на градбата во ��

однос на механичката отпорност, стабилност и сеизмичка заштита.
изградбата се изведува со одобрение за градба кое не е правосилно во управна постапка, ќе донесе решение ��

за отстранување на градбата
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________ 
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 205 став 1 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр 38/05 и 110/08), член 124 
став 1 а во врска со член 121 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр.51/05 и 82/08), овластениот градежен 
инспектор при Општината ____________ , донесе

 
Р Е Ш Е Н И Е

за отстранување на градба

1. 	 Се наредува на инвеститорот ________________________________ од _______________ , ул. _______________________ 

бр. _____ ВЕДНАШ по приемот на ова решение ДА ОТПОЧНЕ СО ОТСТРАНУВАЊЕ НА ГРАДБАТА/ДЕЛ ОД ГРАДБАТА 

и  целосно да ја отстрани во рок од _____ дена,  на _______________ објект, _____ категорија, со димензии 

_____________ кој се состои од ________________ и се  гради ( е изграден) на ул. _________________________ бр. 

____ во _______________ , бидејки се констатира дека се гради (е изграден) __________________________________

__________________________ 

2. 	 Доколку градбата не се отстрани во предвидениот рок ќе се пристапи кон административно извршување на 

решението

3. Жалбата против ова решение не го одлага неговото извршување.

 
Образложение

 

Овластениот градежен инспектор при Општината _______________ постапувајки по службена должност изврши  

инспекциски надзор со увид на самото место на ден ___________200__ година, за што состави записник бр. ____ 

од __________ година. Со записник се констатира дека инвеститорот _______________________ гради (изградил) 

_________________ објект од _________ категорија со димезии на основа ___________ , на ул. ____________________ 

бр. _____ во _____________ , чија изградба  е спротивна на член ______ став ____ алинеа _____ од Законот за градење, 

односно гради (изградил) објект ___________________________________________________________________ 

Жалбата изјавена против ова решение согласно член 124 став 4 од Законот за градење не го одлага неговото 

извршување. 

Со оглед на претходно изнесеното, се одлучи како во диспозитивот на ова решение.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова решение незадоволната страна има право на жалба во рок од 15 дена од 

денот на приемот преку овој инспектор до министерот за транспорт и врски Скопје.

За жалбата се плаќаат административни такси во висина од 250,оо денари. 							    

	
									                        Овластен градежен инспектор

										          _________________________		
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Исто така, овластениот градежен инспектор ќе донесе решение за отстранување на градба во следниве 
случаеви:

отстранување на привремена  градба ��

на градба изградена во случај на непосредна опасност, ако не е отстранета во пропишаниот рок со овој ��

зкон.
отстранување на времен објект поставен на градежно земјиште со акт на надлежен орган, заради реализација ��

на урбанистички план.

Овластениот градежен инспектор има право доколку при инспекцискиот надзор утврди дека градбата се гради 
без одобрение за градба, или спротивно на одобрението за градба во решението, да изрече забрана за отуѓување, 
оптоварување и располагање со земјиштето и градбата, а истовремено да го задолжи инвеститорот со плаќање на пенали 
во износ од 3% месечно од  пазарната вредност за иста или слична недвижност. Пазараната вредност се определува врз 
основа на известувањето од органот надлежен за утврдување на даноците на имот.  

Примерок од ова решение задолжително се доставува во Агенцијата за катастар заради запишување во јавната 
книга на недвижностите.
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________ 
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 205 став 1 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр 38/05 и 110/08), член 124 
став 1 а во врска со член 121 и член 124-а од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр.51/05 и 82/08), овластениот 
градежен инспектор при Општината ____________ , донесе

 
Р Е Ш Е Н И Е
за отстранување на градба

1. Се наредува на инвеститорот ________________________________ од _______________ , ул. _______________________ 
бр. _____ ВЕДНАШ по приемот на ова решение ДА ЈА ОТСТРАНИ  ГРАДБАТА/ДЕЛ ОД ГРАДБАТА     на _______________ 
објект, _____ категорија, со димензии _____________ кој се состои од ________________ и се  гради  на ул. 
_________________________бр. ____ во _______________ , на КП. ______ во КО ___________, бидејки се констатира 
дека се гради без одобрение за градба, односно спротивно на одобрението за градење.

2. Се става забрана за отуѓување, оптоварување и располагање со земјиштето и градбата.

3. Се задолжува инвеститорот на име пенали да плаќа сума во износ од _____________ денари месечно, до отстранување 
на објектот, што претставува 3% од пазарната вредност на недвижноста.

4. Примерок од ова решение се доставува до надлежниот орган за водење на јавната книга за запишување на правата на 
недвижностите, после што Општината ____________ се стекнува со заложно право на земјиштето и градбата, односно 
деловите кои се изградени согласно со одобрението.

5. Со запишувањето на заложното право и изрекувањето на пеналите, присилното извршување се одлага до ___________ 
година (не повеќе од 3 години)

6. Доколку инвеститорот градбата не ја отстрани во рокот определен во точката 5 на ова решение и не се платат пеналите 
од точка 3, ќе се пристапи кон присилно извршување со што, Општина __________ ќе се стекне со право на сопственост 
на земјиштето и објектот – делот кој е изграден со одобрение.

7. Жалбата против ова решение не го одлага неговото извршување.

 
Образложение 

Овластениот градежен инспектор при Општината _______________ постапувајки по службена должност изврши 
инспекциски надзор со увид на самото место на ден ___________ 200__ година, за што состави записник бр. ____ од 
__________ година.

Со записник се констатира дека инвеститорот _______________________ гради  _________________ објект од _________ 
категорија со димезии на основа ___________ , на ул. ____________________ бр. _____ во _____________ , на КП._____ 
во КО ________ чија изградба  е спротивна на член 121 став 1 алинеа 1 (или 4) од Законот за градење, односно гради 
објект ___________________________________________________________________ 

Согласно член 124-а  од Законот за градење се запишува заложно право над земјиштето и делот од објектот што е 
изграден со одобрение.

Пеналите во висина од 3% од пазарната вредност се пресметани врз основа на актот бр. ________ од __________ издаден 
од Одделението за администрирање на даноци при Општината ____________ со кој е утврдена пазарна вредност на 
земјиштето во висина од _________ денари и на објектот што е изграден со одобрение во висина од ___________ денари 
или вкупна пазарна вреднос во износ од _______________ денари.
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Согласно став 2 од член 124-а со доставувањето на Решението до надлежниот орган за водење на јавната книга за 
запишување на правата на недвижностите, Општината ____________ се стекна со заложно право врз земјиштето и 
градбата на КП _______ во КО __________.

Со запишувањето на заложното право во јавните книги за недвижностите и со изрекувањето на пеналите, се одлага 
присилното извршување за време од ___________ дена (не повеќе од 3 години).

Жалбата изјавена против ова решение, согласно член 124 став 4 од Законот за градење, не го одлага неговото 
извршување. 

Со оглед на претходно изнесеното се одлучи како во диспозитивот на ова решение.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против ова решение незадоволната страна има право на жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот преку овој инспектор до министерот за транспорт и врски Скопје.

За жалбата се плаќаат административни такси во висина од 250,оо денари 

 
			   Овластен градежен инспектор		
			   _________________________

 

Овластениот градежен инспектор при вршењето на надзорот доколку има опасност да биде попречен во работата или 
ако е загрозена неговата безбедност, има право да побара присуство на овластено службено лице од Министерството 
за внатрешни работи

Општина __________
Бр._____________________
Датум____________200_ год.

До: Министерството за внатрешни работи
									                   Полициска станица________________ 
					                 				              Одделение за ____________________
                                                                        					                ________________________________

БАРАЊЕ ПОМОШ
Овластениот градежен инспектор на Општината ______________ на ден _____________ година треба да изврши 
инспекциски надзор над изградбата на објектот __________________ на ул.___________________ бр._____ во сопственост 
на инвеститорот ___________________________ од ________________ со стан на ул. _____________________ бр. 
________ .

Имајки во предвид дека се очекува оти инвеститорот ќе го попречува во вршењето на инспекцискиот надзор, бараме да 
обезбедите присуство и да дадете активна помош при спроведувањето на надзорот.

									          		  Градоначалник,  
											           ___________________

Доколку инвеститорот не постапи во рокот определен од страна на овластениот градежен инспектор, односно ако 
самиот не го отстрани објектот, ќе се пристапи кон административно присилно извршување.

За да се пристапи кон присилно извршување потребно е овластениот градежен инспектор да донесе заклучок за 
дозвола за извршување.
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ОПШТИНА _________________ 
Број: _____________ од _____ 200_ год.

Врз основа на член 223, 224 и 225 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 38/05 и 110/08), 
овластениот градежен инспектор при Општината ______________ , донесе:

 
ЗАКЛУЧОК

За дозвола за извршување

1. СЕ УТВРДУВА дека решението бр. _______________ од _______ 200__ година, донесено од страна на овластениот 
градежен инспектор при Општината __________ е  ИЗВРШНО и се дозволува негово одминистративно звршување.

2. СЕ НАложува на извршеникот ________________________________________________________ од ____________  
со стан на ул. _______________________________ бр. ____ ВЕДНАШ по приемот на овој заклучок, сам да ја 
ОТСТРАНИ градбата ________________ што се гради (е изградена) на ул _________________________________  
бр. _____ во _____________ или го допушти неговото присилно административно извршување.

3. 	 Доколку извршеникот не постапи по овој заклучок, извршувањето ќе се спроведе по присилен пат на сметка на 
извршеникот.

4. 	 Жалбата изјавена против овој заклучок не го одлага извршувањето на решението.

Образложение 

Овластениот градежен инспектор при Општината ___________________ со  Решение бр. ______________________ од 
__________ година му наложи на инвеститорот _____________________________________ од __________________ да 
ја ОТСТРАНИ градбата ___________________ што се гради на ул. ____________________ бр. _____ во _____________
	  
Во конкретниоот случај, изјавената жалба против првостепеното решение  со кое се наредува отстранувањето на градбата 
што се гради _____________________ со димензии _________________, која се состои од _________________, а чие 
извршување се допушта со овој заклучок, согласно член 124 став 4 од Законот за градење („Службен весник на РМ“ 
бр.51/05 и 82/08) не го одлага извршувањето на решението. Поради тоа, во оваа управна работа, првостепеното решение 
во смисла на одредбите на член 270 став 2 точка 3 од Законот за општа управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 
38/05 и 110/08) и член 125 став 1 од Законот за градење, станува извршно со доставување Заклучок на странката на која 
се однесува решението.

Бидејќи споменатото решение станало извршно, се одлучи како во диспозитивот на овој Заклучок.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО: Против овој Заклучок незадоволната странка има право на жалба преку овој орган до 
министерот за транспорт и врски во рок од 15 дена од денот на приемот.

Кон жалбата се приложува доказ за платени административни такси во висина од 250,оо денари

									          
										          Овластен градежен инспектор,
										          __________________________
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